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TIL SÖLU - MÓTORSIGLARI

Þriðjudaginn 15. júlí verður hálf öld liðin frá merkum tímamótum í sögu 
Íslendinga. Gefin var út reglugerð um 200 mílna efnahagslögsögu umhverfis 
Ísland og skyldi hún koma til framkvæmda tveimur mánuðum síðar.

 Þarft og óþarft þorskastríð

S
ú varð raunin en ekki var að 
sökum að spyrja. Rétt eins 
og fyrr sættu Bretar sig ekki 
við aðgerðir Íslendinga og 

þorskastríð blossaði upp, í þriðja 
sinn á tæpum tveimur áratugum. 
Í nóvember 1975 var floti hennar 
hátignar sendur á miðin til þess að 
verja breska togara fyrir togvíra-
klippingum varðskipsmanna. Hörð 
átök hófust.

Sigurinn var að lokum okkar en 
vel hefði mátt koma í veg fyrir þetta 
síðasta þorskastríð. Sökina á því 
að svo fór sem fór báru Bretar að 
mestu leyti en þó ekki öllu. Í grófum 
dráttum réðu fimm meginþættir 
afstöðu þeirra: Þrýstingur, orðstír, 
íhaldssemi, fordæmi og máttur.

Varhugavert fordæmi
Þrýstingnum beittu útgerðarmenn 

og sjómenn í hafnarborgunum, 
þingmenn þeirra og fleiri. Orðstír 
Stóra-Bretlands þurfti líka að verja. 
Ríkið var flotaveldi frá fornu fari sem 
mætti ekki lyppast niður andspænis 
herlausu smáríki. Íhaldssemin fólst í 
því að Bretar vildu ætíð sem minnstar 
breytingar á þeim réttarreglum á 
hafinu sem voru í gildi hverju sinni. 
Sumarið 1974 hófst hafréttarráð-

stefna Sameinuðu þjóðanna og þar 
átti að ná allsherjarsátt um landhelgi, 
fiskveiðilögsögu og aðra skipan mála 
á hafi úti. Einhliða aðgerðir eins og 
þær sem Íslendingar stóðu fyrir þóttu 
þess vegna óþolandi. Ekki síst væri 
fordæmið varhugavert. Yrði fallist á 
útfærslu lögsögunnar við Ísland í 200 
mílur myndu valdhafar annarra ríkja 
ganga á lagið. Loks bjuggu Bretar yfir 
þeim mætti sem ætti að duga til að 
verja hagsmuni þeirra. Til hvers að 
halda úti sjóher ef honum yrði ekki 
beitt þegar sótt væri að breskum 
þegnum á hinu frjálsa hafi?

Skriðan varð ekki stöðvuð
Svona hugsuðu breskir ráðamenn 

þegar þeir sendu herskip á miðin 
síðla árs 1975. Ríkisstjórn Verka-
mannaflokksins var við völd og þeir 
sem mestu réðu um þessa örlagaríku 
ákvörðun voru James Callaghan 
utanríkisráðherra og Roy Hattersley 
aðstoðarutanríkisráðherra. Báðir 
dáðu þeir þá daga þegar Bretar réðu 
ríkjum á höfunum og Bretafriður 
ríkti, Pax Britannica eins og sagt var. 
Callaghan hafði verið í sjóhernum 
í seinni heimsstyrjöld og árið 1974 
birtist bók Hattersleys um Nelson 
flotaforingja, sannkallað lofrit um þá 
þjóðhetju Breta.

Hvernig sem á það er litið var 
misráðið að senda flotann á vettvang. 

Bretar hefðu átt að skynja betur hinn 
þunga straum tímans. Þegar efna-
hagslögsagan var færð út í 200 mílur 
sumarið 1975 var um aldarfjórðungur 
frá því að ríki í Suður- og Mið-Am-
eríku tóku sér svipaða lögsögu og 
vörðuðu þannig brautina. Um og upp 
úr 1970 bættust ýmis lönd frá Afríku 
og Asíu í hópinn og skriðan varð ekki 
stöðvuð. Mótspyrna Breta, Sovét-
manna og fleiri dugði ekki til.

Ísland braut ísinn
Allt frá lokum seinni heimsstyrj-

aldarinnar höfðu stjórnarherrar 
á Íslandi haft áhrif á þessa þróun 
hafréttar, með aðstoð embættis-
manna og fræðinga. Að sjálfsögðu 
skiptu aðgerðir hér þó ekki sköpum. 
Við verðum að varast þá freistingu að 
ýkja atbeina Íslendinga í þessum efn-
um. Eftir stendur samt að í Evrópu 
brutum við Íslendingar ísinn og það 
er ekki svo lítið. En hvers vegna? Í 
fyrsta lagi var það sjálfsagður réttur 
fiskveiðiþjóðar að ráða yfir auðlind-
um hafsins umhverfis landið. Þar að 
auki þurfti að bregðast við augljósum 
merkjum um ofveiði. Árið 1975 gaf 
Hafrannsóknastofnunin út „svörtu 
skýrsluna“ svokölluðu um bágt 
ástand þorskstofnsins og ekki virtist 
þurfti frekara vitna við (þótt stjórn-
málamenn hafi næstu ár freistast til 
að hunsa viðvaranir fiskifræðinga). 
Og svo verður að viðurkennast að 
staðan í stjórnmálum hér innanlands 
skipti einnig máli.

Lögsagan færð í 50 mílur
Þegar gengið var til kosninga á 

Íslandi sumarið 1971 höfðu sjálfstæð-
ismenn hvatt til varkárni í landhelgis-
málinu. Það féll hins vegar ekki í 
kramið eins og Styrmir Gunnarsson 
rakti fyrir margt löngu þegar mér 
hlotnaðist sú upphefð, ungum sagn-
fræðinema, að vera kallaður til viðtals 
á ritstjórnarskrifstofum Morgun-
blaðsins. Kjósendum leist mun betur 
á skeleggari kröfur um útfærslu í 
50 mílur sem Hannibal Valdimars-
son hampaði fyrir hönd Samtaka 
frjálslyndra og vinstri manna, nýlegra 
stjórnmálasamtaka sem fóru með 
himinskautum um skeið en fuðruðu 
svo upp í furðulegum eldi innan-
flokksátaka og persónulegra erja 
eins og stundum vill verða. Lúðvík 
Jósepsson og félagar í Alþýðubanda-
laginu (forvera Vinstri grænna) voru 
á sama báti og flestir framsóknar-
menn sömuleiðis, undir forystu Ólafs 
Jóhannessonar.

Ólafur varð forsætisráðherra í 
stjórn þessara flokka. Fiskveiðilög-

Ljósmynd/Guðjón Arngríms

 Skemmdir á varðskipinu Ægi eftir 
að Grimsby-togarinn Lord Jellicoe 
bakkaði á skipið 19. janúar 1976.

Harður árekstur varð á milli varðskips-
ins Týs og bresku freigátunnar HMS 
Andromedu 7. janúar 1976.

 Guðni Th. Jóhannesson
prófessor í sagnfræði

 Morgunblaðið/Eggert

 Guðni Th. Jóhannesson hefur snúið sér að fræðastörfum á ný og nú eiga þorskastríðin hug hans allan.

sagan var færð út í 50 mílur, Bretar 
sendu um síðir herskip á miðin en 
svo var samið við þá, þrátt fyrir 
einarða andstöðu alþýðubandalags-
manna við þau „svik“. „Við semjum 
ekki við Breta, við sigrum þá“ – það 
voru einkunnarorð þeirra í allri sögu 
landhelgismálsins. Samt var nú alltaf 
samið.

Heitt í kolunum
Þessi stjórn hrökklaðist frá völdum 

vorið 1974 og í alþingiskosningum 
unnu sjálfstæðismenn stórsigur undir 

forystu síns nýja formanns, Geir Hall-
grímssonar, sem varð forsætisráð-
herra í stjórn þeirra og Framsóknar. 
Á stefnuskránni var að færa fiskveiði-
lögsöguna út í 200 sjómílur en sem 
fyrr voru Bretar þverir. „Semjum til 
sigurs eða berjumst til sigurs,“ sagði 
Geir þegar ljóst var haustið 1975 að 
Bretar ætluðu ekki að sætta sig við 
útfærsluna í 200 mílur. Aftur blossaði 
upp þorskastríð.

Þegar komið var fram yfir áramót 
höfðu harðir árekstrar orðið á miðun-
um og fjölmargir sjálfstæðismenn 
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Við sendum sjómönnum 
og fjölskyldum þeirra 
hátíðarkveðjur í tilefni 
sjómannadagsins

kröfðust þess að stjórnmálasam-
bandi yrði slitið, töluðu jafnvel um 
að hóta úrsögn úr NATO. Heitt var í 
kolunum eins og Matthías Johannes-
sen ritstjóri skrifaði seinna í dagbók 
sína: „Ég held þessi misseri hafi verið 
erfiðasta tímabil ritstjórnarára minna 
og er þá mikið sagt(!)“

Stjórnmálasambandi slitið
Hinn grandvari og varkári Geir 

Hallgrímsson var í vanda staddur. Í 
janúar 1976 hélt hann til Lundúna, fús 
til að fallast á sómasamlega samn-
inga. Í ströngum viðræðum sýndist 
Geir viðunandi málamiðlun liggja á 
borðinu en Ólafur Jóhannesson var 

á öðru máli og án stuðnings Fram-
sóknarflokksins gat Geir ekki vænst 
meirihlutafylgis á Alþingi. Þar að auki 
var kominn það mikill hiti í marga 
sjálfstæðismenn að þeir sem töluðu 
fyrir málamiðlunum eins og sóma-
maðurinn Geir Hallgrímsson fengu 
lítinn hljómgrunn. Hinn 19. febrúar 
1976 slitu íslensk stjórnvöld stjórn-
málasambandi við Bretland. Var það 
í fyrsta og eina skipti í sögunni sem 
til þess kom milli tveggja aðildarríkja 
Atlantshafsbandalagsins.

Og áfram var barist á miðunum. 
Varðskipsmenn reyndu að skera á 
togvíra og tókst það gjarnan en frei-
gátukapteinar einsettu sér að verja 
togarana. Oft kom því til harkalegra 
árekstra og stundum skemmdust her-
skipin talsvert. Skuttogarinn Baldur 
sem var tekinn í þjónustu Land-
helgisgæslunnar gat til dæmis rist 
rifur á síðu freigátanna með sínum 
hvassa skut og satt er það sem Albert 
Jónsson, síðar sendiherra, skrifaði í 
fyrstu fræðilegu úttektinni á þessu 
þorskastríði: „Það er athyglisvert 
hvað Bretar voru óheppnir að „hitta“ 
svo oft þetta horn skuttogarans.“

Stríðslok
Í byrjun maí keyrði svo um þver-

bak. Einn sjóliðsforinginn ákvað í 
hita leiksins að reyna að sigla með 
stefni freigátu sinnar beint í síðu 
Týs, í tvígang. Mesta mildi var að 
manntjón hlaust ekki af. Eftir þessa 
atlögu og nokkrar aðrar af svip-
uðu tagi máttu breskir ráðamenn 
sjá að nóg væri komið. Þótt sigrar 
gætu unnist með ofbeldi á hafi úti 
yrðu þeir dýrkeyptir og stríðið var 
tapað. Öllum mátti vera augljóst að 
straumurinn í átt að 200 mílna efna-
hagslögsögu yrði ekki stöðvaður. Í 
júní 1976 var samið við Breta um frið 
á Íslandsmiðum og 1. desember það 
ár lauk sókn þeirra hér við land. Öll 
er þessi saga afar merk og vinn ég 
nú áfram að ritun hennar. Vel er við 
hæfi að minnast merkra tímamóta 
og þakka ég Morgunblaðinu fyrir að 
sinna því í þetta sinn.

Á forsíðu Morgunblaðsins 15. október 1975 var vitnað í orð sem forsætisráðherra lét 
falla þegar ljóst var að Bretar ætluðu ekki að sætta sig við útfærsluna í 200 mílur.


